INDICAÇÃO Nº. 018/2018

Excelentíssimo Senhor Presidente
Vereador: Paulo Matia Heinz

 O Vereador abaixo assinado, no uso de suas atribuições legais, e de
conformidade com o art.161, § 1º, da Resolução 01/2009, (Regimento Interno),
dessa Egrégia Casa Legislativa, encaminha a Vossa Excelência a seguinte
propositura:

Súmula: Sobre Medida de Interesse Público

Indicação: Requer indicar ao Chefe do Executivo, Sr. Prefeito Municipal que seja
realizada a construção passeio público (calçadas) na Avenida Presidente Dutra,
sendo posterior a isso, que seja realizada a instituição do Tributo de Contribuição
de Melhoria, referente ao fato gerador ora descrito.

Justificativa

 A falta dos passeios está ocasionando grandes transtornos e perigo aos

pedestres que estão dividindo espaço com o transito pesado daquele local, uma

vez que, a Avenida Presidente Dutra é via de trânsito intenso.

A construção do passeio público dará maior segurança aos pedestres.

Além disso, as condições adequadas de acessibilidade contribuem para a

qualidade de vida e o bem-estar de todos, razão pela qual solicito as devidas

providências ao Prefeito Municipal.

 Certo de uma atenção especial de Vossa Excelência para atendimento ao

intento subscrevo-me.

Vereador: Adelar Lima

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Vereadores de Enéas Marques, em 20
de agosto de 2018.